
 
 
 
 

DETERMINA   N° 1357    DEL  12/12/2016 

OGGETTO:  

NO-E-597 - PS 45 99-2000 -  Lavori di realizzazione delle opere arginali in sponda destra del torrente 

Agogna in frazione Cacciana - Convenzione con il Comune di Fontaneto d'Agogna 

PRESA D'ATTO DELL'APPROVAZIONE DELLA CONTABILITA' FINALE  

 
 
Amministrazione, Finanza, Controllo  
Monitoraggio Lavori   

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 112/98; 
- l’Accordo Costitutivo dell’AIPO in data 02.08.01;  
- il DPCM del 27.12.02;  
- il D.Lgs del 12 Aprile 2006 n° 163 e s.m.i.; 
VISTA la delibera del Comitato di Indirizzo n. 8 in data 17/02/2014 con la quale è stato approvato il nuovo 
Assetto Organizzativo dell’Agenzia; 
RICHIAMATO l’incarico di responsabilità dirigenziale apicale denominato “Settore Amministrazione, 
Finanza e Controllo”, conferito al sottoscritto con provvedimento del Direttore n. 38279 del 29/12/2015; 
PRECISATO che il Torrente Agogna apparteneva, all’epoca di cui al presente provvedimento, al reticolo 
idrografico di competenza dell’AIPO; 
RICORDATO che: 
-  in data 26/11/2009 è stata stipulata la convenzione n. 625 di Rep - Atti Privati Sede - tra il Comune di 
Fontaneto d’Agogna e l’AIPO, con la quale si è stabilito l’affidamento al Comune della progettazione, 
dell’appalto e dell’esecuzione dei lavori di “realizzazione di opere di difesa idraulica in frazione Cacciana sul 
torrente Agogna” dell’importo di € 465.000,00, di cui € 450.000,00 a carico dell’AIPO ed € 15.000,00 a 
carico del Comune; 
- la convenzione sopra menzionata aveva validità dalla data di stipula della stessa sino alla quietanza del 
Comune dell’ultima tranche di liquidazione del co-finanziamento a carico dell’AIPO;  
- il referente dell’AIPO responsabile dell’iter procedurale della suddetta convenzione è il Geom. Paola 
Pruzzi, assegnata all’Ufficio Operativo di Alessandria, nominata in data 17/06/2009; 
- il quadro economico del progetto esecutivo, relativo ai lavori di cui alla Convenzione n. 625 del 
26/11/2009, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Fontaneto d’Agogna, n. 20 
del 16/03/2011 era il seguente: 
 
lavori  al lordo     € 277.545,85 
oneri di sicurezza   €     5.823,23 
spese generali riservate ad  AIPO 2% €     6.121,73 
imprevisti     €      7.934,33 



indennità di esproprio     €    23.397,44 
spese tecniche per progettazione €    47.180,95 
CNPAIA e IVA su progettazione   €    11.134,71 
Spese di frazionamento   €      4.500,00 
Iva sui lavori 20%    €    56.673,82 
Spese notarili per atti di acquisizione  €    19.000,00 
arrotondamenti    €            20,57 
Incentivo     €      5.667,38 

Totale  €  465.000,00 
            

PRESO ATTO che con Determina Direttoriale n. 261 del 29/03/2010 è stato impegnato l’importo di € 
450.000,00 sul cap. 20170 al n. 1863/2010, quale quota parte del co-finanziamento finalizzato alla 
Convenzione sottoscritta, a favore del Comune di Fontaneto d’Agogna per i lavori in oggetto; 
RICORDATO che il Comune di Fontaneto d’Agogna: 
- ha affidato e impegnato con Determina n. 91 del 26/05/2010 la progettazione e la direzione lavori a 
favore dello Studio Geotecnologie di Caresanablot per l’importo di € 58.315,65 CNPAIA e IVA compresi;  
- ha affidato e impegnato con Determina n. 186 del 22/12/2010 l’affiancamento per le procedure 
espropriative a favore del Geom. Giuliano Chiesa di Novara per l’importo di € 17.521,92 CNPAIA e IVA 
compresi; 
- ha ulteriormente affidato e impegnato con Determina n. 3 del 09/01/2012 l’affiancamento per le 
procedure espropriative a favore del Geom. Giuliano Chiesa di Novara per l’importo di € 13.485,06 CNPAIA 
e IVA compresi; 
- ha affidato e impegnato con Determina n. 48 del 11/06/2013 l’incarico di coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione a favore dell’Ing. Francesco Boca di Novara per l’importo di € 4.404,40 CNPAIA e IVA 
compresi; 
- ha affidato e impegnato con Determina n. 110 del 08/11/2013 lo spostamento di impianti telefonici 
inerenti i lavori in oggetto a favore di TELECOM ITALIA SPA per l’importo di € 1.038,22 IVA compresa; 
- ha affidato e impegnato, con Determina n. 41/2013, i lavori descritti in oggetto all’ATI SISCOM SRL-DE 
GIULIANI SRL di Arona giusto contratto n. 220 in data 01/07/2013, per l’importo netto compreso oneri della 
sicurezza di € 166.355,74; 
RICORDATO che: 
- con nota n. 6437 del 28/11/2013 il Comune di Fontaneto d’Agogna ha richiesto la disponibilità economica 
derivante dal recupero del ribasso d’asta parziale per un importo di € 29.723,02 per la risoluzione di alcune 
problematiche emerse in corso d’opera; 
- con nota del Dirigente d’Area prot. n. 318 del 07/01/2014, è stata autorizzata la redazione della perizia di 
variante; 
DATO ATTO che il Comune di Fontaneto d’Agogna con Delibera di Giunta Comunale n. 22 del 07/05/2014 
ha approvato la perizia di variante suppletiva dell’importo complessivo invariato di € 465.000,00; 
PRESO ATTO che: 
-con nota n. 4306 del 28/07/2014 il Comune di Fontaneto d’Agogna ha richiesto l’autorizzazione all’utilizzo 
di parte della somma per imprevisti, per predisporre segnaletica stradale e per la realizzazione di un fosso a 
coronamento dell’argine e di una strada laterale, correlati ai lavori principali, per un totale di € 1.039,42; 
- in data 25/09/2014 è stato autorizzato, con nota prot. n. 27134 l’utilizzo di parte della voce per imprevisti 
presente nel quadro economico della variante; 
RICORDATO che il Comune di Fontaneto d’Agogna: 
- ha affidato e impegnato, con Determina n. 73 del 26/08/2014, i lavori di fornitura e posa segnaletica 
stradale per strada comunale Molino Marco intersezione argine Cacciana a favore della ditta F.G. 
SEGNALETICA srl di Almenno San Salvatore (BG) per l’importo di € 600,22 IVA compresa; 
- ha affidato e impegnato, con Determina n. 74 del 26/08/2014 i lavori di “realizzazione di un fosso scolo 
acque piovane in località Cacciana in prossimità dell’argine” alla ditta CAILOTTO SCAVI di Fontaneto 
d’Agogna per l’importo di € 439,20 IVA compresa; 
PRESO ATTO che sono stati liquidati, a favore del Comune di Fontaneto d’Agogna, € 26.272,40 con atto di 
liquidazione n. 35/2012 ed € 270.000,00 con atto di liquidazione n. 377/2013; 



ACQUISITA la nota del 27/10/2016, ad integrazione della nota precedentemente acquisita il 10/08/2016, 
con la quale il Dirigente d’Area ha trasmesso, a corredo, la relazione del Referente della Convenzione 
Geom. Paola Pruzzi e chiesto la corresponsione del saldo del finanziamento, di € 38. 663,99, così 
dettagliato: 
 
Importo complessivo        € 346.100,94 
Totale costo effettivo quota AIPO     € 334.936,39 
A dedurre importo 1^ Tranche già liquidato     € 296.272,40 

Importo saldo Convenzione     €   38.663,99 
 
ACQUISITA altresì in data 09/11/2016 la Determina del Comune, emessa dal Responsabile del Settore 
Tecnico, n. 112 del 03/11/2016, con la quale sono stati approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato 
di regolare esecuzione del 01/12/2014, nonchè approvato un quadro economico a consuntivo come sotto 
riportato:  
 
lavori eseguiti      €   188.347,71 
Iva sui lavori     €     40.080,01 
spese tecniche  progettazione   €     56.620,23 
intervento Telecom per interramento linea  €       1.038,22 
coordinatore      €       4.440,80 
spese di frazionamento    €     28.037,15 
espropri     €     26.272,40 
segnaletica e fosso di scolo – località Cacciana €       1.039,42 
tassa bando di gara     €          225,00 
Totale       €  346.100,94 
 
DATO ATTO che occorre provvedere al pagamento in favore del Comune di Fontaneto d’Agogna 
dell’importo a saldo di € 38.663,99; 
RICORDATO altresì che l’impegno n. 183/2010 al 31/12/2014 è caduto in perenzione amministrativa e che, 
per tale motivo, l’intero importo di € 43.900,90 è stato re-iscritto ed  impegnato a valere sul capitolo di 
bilancio 201703, al n. 4107, fin dall’esercizio 2015, con Determina Direttoriale n. 202 del 16/03/2015; 
CONSIDERATO che occorre accertare le seguenti economie: 
- € 109.826,70 sull’impegno perente n. 183/2010; 
- € 5.236,91 sull’impegno re-iscritto n. 4107/2016; 
AI SENSI del Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1) di prendere atto dell’avvenuta approvazione della contabilità finale dei lavori in oggetto da parte del 
Comune di Fontaneto d’Agogna (NO), avvenuta con Determinazione del Settore Tecnico n. 112 del 
03/11/2016, e che il conseguente quadro economico finale dell’opera indicata in oggetto, è il seguente: 
 
lavori eseguiti      €   188.347,71 
Iva sui lavori     €     40.080,01 
spese tecniche  progettazione   €     56.620,23 
intervento Telecom per interramento linea  €       1.038,22 
coordinatore      €       4.440,80 
spese di frazionamento    €     28.037,15 
espropri     €     26.272,40 
segnaletica e fosso di scolo – località Cacciana  €       1.039,42 
tassa bando di gara     €          225,00 
Totale       €  346.100,94 
 



2) di prendere atto, altresì, che la spesa complessiva per l’intervento ammonta ad € 346.100,94, di cui € 
334.936,39 a carico di AIPO ed € 11.164,55 a carico del Comune di Fontaneto d’Agogna; 
3) di liquidare la somma di € 38.663,99 a favore del Comune di Fontaneto d’Agogna a valere sull’impegno n. 
4107/2016, assunto a carico del cap. 201703, a conclusione e a saldo della convenzione n. 625 del 
26/11/2009; 
4) di accertare le seguenti economie: 
- € 109.826,70 sull’impegno perente n. 183/2010; 
- € 5.236,91 sull’impegno re-iscritto n. 4107/2016; 
5) di attestare, con il presente provvedimento, tutte le spese correlate al quadro economico sopra 
riportato;  
6) di trasmettere l’informativa sull’emanazione del presente atto per le rispettive competenze: 
- alla P.O. Ragioneria per emissione mandato di pagamento e raccordi con la contabilità economico-
patrimoniale; 
- alla P.O. Bilancio e programmazione finanziaria per accertamento economie, di cui al paragrafo 4); 
- al Referente della Convenzione per conclusione del procedimento; 
- alla P.O. Patrimonio per deposito fascicolo. 
 

Romano Rasio 
 

(Il presente documento informatico è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lvo. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 
GB/CB/bb 
 

Visto di Regolarità Contabile  
Addì,                                   
economia sull’impegno perente n. 183/2010 di  € 109.826,70 
economia sull’impegno re-iscritto n. 4107/2016 di € 5.236,91 
                  
La P.O. Bilancio e programmazione finanziaria: Dott. Alessandria Farina (firmato digitalmente) 

 
 
 
Parma, 12/12/2016 


